
Утверждены
Указом Главы Республики Тыва 

от « »2023 года №

ЛИМИТЫ
добычи охотничьих ресурсов в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/п

Вид охотничьих 
ресурсов

Численность 
особей

Лимит добычи, в том числе

старше 1 года до года всего лимит

особей % от 
лимита особей % от 

лимита особей % от 
численности

1. Лось 5 738 212 3,6 64 1,1 276 4,8

2. Благородный олень 
(марал) 16 309 922 5,6 241 1,4 1163 7,1

3. Косуля сибирская 43 711 2024 4,6 882 2,0 2906 6,6
4. Кабарга 23 883 - - - - 1182 4,9

5. Сибирский горный 
козел 8 321 - - - - 410 4,9

6. Соболь 25 181 - - - - 8775 34,8
7. Рысь 547 - - - - 19 3,4
8. Бурый медведь 3999 - - - - 594 14,8
9. Барсук 5074 - - - - 295 5,8



Утверждены
Указом Главы Республики Тыва

от____июля 2023 года №____
КВОТЫ

добычи лося в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/'п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель 
численности, 

особей на 1000 га

Квоты добычи

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1 
года, 

особей

самцы с 
неокостенев 

ши ми 
рогами 

(пантами)

Самцы без 
разделения 

по половому 
признаку'

ВО 
время 
гона

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 '
1. Бай-Тайгинский 564,2 0 0,00 0 0 0 0 0
2. Барун-Хемчикский 600,7 65 0,11 3 0 0 2 1
3. Монгун-Тайгинский 425,5 0 0,00 0 0 0 0 0
4. Овюрский 447,8 0 0,00 0 0 0 0 0
5. Дзун-Хемчикский 619,5 101 0,16 5 0 0 4 1
б. Сут-Хольский 528,7 30 0,06 1 0 0 0 1
7. Чаа-Хольский 236,7 0 0,00 0 0 0 0 0
8. Улуг-Хемский 430,5 174 0,40 8 0 1 5 2
9. Чеди-Хольский 341,1 50 0,15 2 0 0 1 1
10. Тандинский 450,2 49 0,11 2 0 0 1 1
И. Кызылский 725,7 121 0,17 6 0 0 4 2
12. Пий-Хемский 662,5 496 0,75 24 0 2 16 6
12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 242 0,48 12 0 1 8 3

12.2. ЗОУ ГУП РТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 6 0,56 0 0 0 0 0

12.3.
ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь"

145,6 248 1,70 12 0 1 8

13. Тсс-Хемский 625 198 0Д2 9 0 1 6 2
14. Эрзянский 1084,4 182 0,17 9 0 1 6 2
15. Каа-Хемский 2 042,0 1568 0,77 74 0 9 48 1 17
15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 868 0,54 .43 0 6 28 9
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 110 0,83 5 0 0 4 1
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК" 97,3 196 2,01 7 0 1 4 2
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 149 1,95 7 0 1 4 2
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 245 1,79 12 0 1 8 3
16. Тере-Хольский 963,6 290 030 14 0 2 9 3
17. Тоджи некий 4 138,5 2 414 0,58 119 0 17 77 25
17.1 ОДОУ Тоджинский 4 028,9 2298 0,57 114 0 17 74 23

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

73,2 53 0,72 2 0 0 1 1

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 63 1,73 3 0 0 2 1

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 5 738 039 276 0 33 179 64



Утверждены
Указом Главы Республики Тыва

от____июля 2023 года №____
КВОТЫ

добычи благородного оленя (марала) в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель 
численности, 

особей на 1000 га

Квотыдобычи

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1 
года, 

особей

самцы с 
неокостенев

Hi ими 
рогами 

(пантами)

Самцы 
во 

время 
гона

без 
разделения 

по половому 
признаку

1 2 : 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Бай-Тайгинский 564,2 380 0,67 19 1 1 13 4
2. Барун-Хемчикский 600,7 811 1,35 64 4 5 42 Л 13
3.~ Монгун-Тайгинский 425,5 92 0,22 5 0 0 4 V 1
4. Овюрский 447,8 290 0,65 14 1 1 9 3
5. Дзун-Хемчикский 619,5 595 0,96 *29 2 2 19 6
6. Сут-Хольский 528,7 375 0,71 18 1 1 12 4
7. Чаа-Хольский 236,7 63 0,27 3 0 0 2 1
8. Улуг-Хемекий 430,5 529 1,23 42 3 3 27 9
9. Чеди-Хольский 341,1 412 1,21 32 2 2 21 7
10. Тандинский 450,2 343 0,76 17 1 1 11 4
11. Кызылский 725,7 408 0,56 20 1 2 13 4
12. Пий-Хемский 662,5 753 1,14 47 3 3 30 11
12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 393 0,78 19 1 1 13 4

12.2.
ЗОУ ГУП РТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 13 1,21 1 0 0 0 1

12.3. ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь"

145,6 347 2,38 27 2 2 17 6

13. Тес-Хемский 625 415 0,66 20 1 2 13 4
14. Эрзинский 1084,4 1780 1,64 142 10 11 92 29
15. Каа-Хемский 2 042,0 3875 1,90 376 23 27 249 77
15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 2164 1,35 173 12 13 113 35
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 484 3,66 58 2 3 41 12
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК” 97,3 414 4,25 49 2 4 33 10
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 230 3,01 27 2 2 17 ,..6j
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 583 4,27 69 5 5 45 14
16. Тере-Хольский 963,6 1731 1,80 138 9 11 90 28
17. Тоджинский 4 138,5 3 457 0,84 177 12 13 116 36
17.1 ОДОУ Тоджинского района 4 028,9 3 263 0,81 163 12 12 106 V 33

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

73,2 124 1,69 9 0 1 6 2

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 70 1,92 5 0 0 4 1

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 16 309 1,10 1163 74 85 763 241



Утверждены
Указом Главы Республики Тыва

от____июля 2023 года №____
КВОТЫ

добычи сибирской косули в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида8 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель 
численности, 

особей на 1000 га

Квоты добычи

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1 
года, 

особей

самцы с 
неокостенев 

шими 
рогами 

(пантами)

Самцы 
во 

время 
гона

без 
разделения 

по половому 
признаку

1 : 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Бай-Тайги некий 564,2 1192 2,11 71 0 10 39 22
2. Барун-Хемчикский 600,7 2499 4,16 137 0 20 75 42
3. Монгун-Тайгинский 425,5 265 0,62 13 0 1 8 4
4. Овюрский 447,8 272 0,61 13 0 1 8 4
5. Дзун-Хемчикский 619,5 1167 1,88 70 0 10 39 21
6. Сут-Хольский 528,7 1185 2,24 71 0 10 39 22
7. Чаа-Хольский 236,7 242 1,02 19 0 2 11 6
8. Улуг-Хемский 430,5 1582 3,67 94 0 14 51 29
9. Чеди-Хольский 341,1 1446 4,24 86 0 12 48 26
10. Тандинский 450,2 1491 331 89 0 13 49 27
11. Кызылский 725,7 1778 2,45 105 0 15 58 32
12. Пий-Хемский 662,5 2751 4,15 209 0 29 116 64
12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 1992 3,94 119 0 17 66 36

12.2. ЗОУ ГУП РТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 48 4,49 5 0 0 3 . 2
■>!

12.3.
ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь"

145,6 711 4,88 85 0 12 47 26

13. Тес-Хемский 625 883 1,41 52 0 7 29 16
14. Эрзинский 1084,4 2593 239 155 0 23 85 47
15. Каа-Хемский 2 042,0 12430 6,09 1013 0 150 557 306
15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 9822 6,14 588 0 88 323 177
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 839 6,35 126 0 18 70 38
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК" 97,3 0 0,00 0 0 0 0 0
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 183 2,39 14 0 2 7 5
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 1586 11,62 285 0 42 157 86
16. Тере-Хольский 963,6 3679 3,82 197 0 29 108 60
17. Тоджинский 4 138,5 8256 1,99 512 0 76 282 154
17.1 ОДОУ Тоджинского района 4 028,9 8083 2,01 500 0 75 275 150

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

73,2 154 2,10 12 0 1 7 4

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 19 0,52 0 0 0 0 0

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 43 711 2,94 2 906 0 422 1602 882



Утверждены !
Указом Главы Республики Тыва
от июля 2023 года №■<'

квоты
добычи кабарги в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель
численности, 

особей на 1000 га

Квоты добычи

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1
года, 

особей
самцы 
(75%) самки

1 2 3 4 5 6 7 9 10
1. Бай-Тайгинский 564,2 184 0,33 9 6 3
2. Барун-Хемчикский 600,7 355 0,59 17 12 5
3. Монгун-Тайгинский 425,5 49 0,12 2 1 1
4. Овюрский 447,8 251 0,56 12 9 3
5. Дзун-Хемчикский 619,5 386 0,62 19 14 5 V / •

6. Сут-Хольский 528,7 400 0,76 20 15 5
7. Чаа-Хольский 236,7 120 0,51 6 4 2
8. Улуг-Хемский 430,5 542 1,26 27 20 7
9. Чеди-Хольский 341,1 633 1,86 31 23 8
10. Тандинский 450,2 361 0,80 18 13 5 V
11. Кызылский 725,7 493 0,68 . 24 18 6
12. Пий-Хемский 662,5 1439 2,17 71 53 18
12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 628 1,24 31 23 8

12.2. ЗОУ ГУП РТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 6 0,56 0 0 0

12.3. ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь" 145,6 805 5,53 40 30 10

13. Тес-Хемский 625 430 0,69 21 15 6
14. Эрзинский 1084,4 419 0,39 20 15 5
15. Каа-Хемский 2 042,0 12973 6,35 646 483 163
15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 7577 4,74 378 283 95
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 1984 15,01 99 74 25
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК" 97,3 1449 14,89 72 54 18
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 219 2,86 10 7 3
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 1744 12,78 87 65 22
16. Тере-Хольский 963,6 738 0,77 36 27 9
17. Тоджинский 4 138,5 4 НО 0,99 203 151 52
17.1 ОДОУ Тоджинского района 4 028,9 3036 0,75 151 ИЗ 38

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали 73,2 879 12,01 43

32 И

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 195 5,36 9
6 3

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 23 883 1,60 1 182 879 303 ■■■ ;



Утверждены
Указом Главы Республики Тыва

от____июля 2023 года №____
квоты

добычи сибирского горного козла в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года

№ 
п/п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель 
численности, 

особей на 1000 га

Квоты добычи

в том числе

особей

старше 1 года, особей

до 1 
года, 

особей

самцы с 
неокостенев 

шими 
рогами

Самцы 
во 

время 
гона

без 
разделения 

по половому 
признаку

(пантами)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Бай-Тайгинский 564,2 807 1,43 40 - - - —"’.I
2. Барун-Хемчикский 600,7 0 0,00 0 - - -
3. Монгун-Тайгинский 425,5 2560 6,02 127 - - - -
4. Овюрский 447,8 716 1,60 36 - - - -
5., Дзун-Хемчикский 619,5 251 0,41 12 - - - \-’ - .
6. Сут-Хольский 528,7 414 0,78 20 - - - -
7. Чаа-Хольский 236,7 870 3,68 43 - - - -
8. Улуг-Хемский 430,5 847 1,97 42 - - - -
9. Чеди-Хольский 341,1 0 0,00 0 - - - -
10. Тандинский 450,2 0 0,00 0 - - - -
11. Кызылский 725,7 285 0,39 14 - - - -
12. Пий-Хемский 662,5 0 0,00 0 - - - -
12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 0 0,00 0 - - - -

12.2.
ЗОУ ГУП РТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 0 0,00 0 - - - -

12.3. ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь"

145,6 0 0,00 0 - - - -

13. Тес-Хемский 625 197 0,32 9 - - - -
14. Эрзинский 1084,4 1107 1,02 54 - - - -
15. Каа-Хемский 2 042,0 0 0,00 0 - - - -
15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 0 0,00 0 - - - -
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 0 0,00 0 - - - -
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК" 97,3 0 0,00 0 - - -
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 0 0,00 0 - - - -
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 0 0,00 0 - - -
16. Тере-Хольский 963,6 267 0,28 13 - - - _ t
17. Тоджинский 4 138,5 0 0,00 0 - - -
17.1 ОДОУ Тоджинского района 4 028,9 0 0,00 0 - - - -

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

73,2 0 0,00 0 - - - V ■

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 0 0,00 . 0 - - - -

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 8 321 0,56 410 - - - -



Утверждены
Указом Главы Республики Тыва

от____июля 2023 года №____
КВОТЫ

добычи соболя в Республике Тыва на период с 1 августа 2023 года до I августа 2024 года

!

№ 
п/п

Наименование охотничьих 
угодий в разрезе районов 

Республики Тыва

Площадь 
свойственная 
для обитания 
вида, тыс. га

Численность вида 
охотничьих 

ресурсов, особей

Показатель 
численности, 

особей на 1000 га

Квоты добычи

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1 
года, 

особей

самцы с 
неокостенев 

ши ми 
рогами 

(пантами)

Самцы 
во 

время 
гона

без 
разделения 

по половому 
признаку'

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Бай- Ганги некий 564,2 93 0,16 32 - - - -
2. Барун-Хемчикский 600,7 123 0,20 43 - - - -

3. Монгун-Тайгинский 425,5 0 0,00 0 - - - -
4. Овюрский 447,8 93 0,21 32 - - - -

5. Дзун-Хемчикский 619,5 294 0,47 103 - - - -

6. Сут-Хольский 528,7 171 0,32 59 - - - -

7. Чаа-Хольский 236,7 49 0,21 0 - - - -
8. Улуг-Хемский 430,5 136 0,32 47 - - - -

9. Чеди-Хольский 341,1 272 0,80 95 - - - -

10. Тандинский 450,2 251 0,56 86 - - - -!

И. Кызылский 725,7 193 0,27 67 - - -
12. Пий-Хемский 662,5 493 0,74 168 - - - - ' _

12.1. ОДОУ Пий-Хемского района 506,2 176 0,35 61 - - - -

12.2. ЗОУГУПРТ "Маралхоз 
"Туран"

10,7 11 1,03 0 - - - V -

12.3.
ЗОУ ООО "Охотничье- 
промысловое хозяйство "Рысь"

145,6 306 2,10 107 - - - -

13. Тес-Хемский 625 259 0,41 90 - - - -
14. Эрзянский 1084,4 277 0,26 97 - - - -

15. Каа-Хемский 2 042,0 8 475 4,15 2963 - - - -

15.1. ОДОУ Каа-Хемского района 1 599,5 5 608 3,51 1960 - - - -
15.2. ЗОУ ООО ОПХ "Унжей" 132,2 862 6,52 302 - - - -
15.3. ЗОУ ООО ОПХ"ЕПК" 97,3 950 9,76 332 - - - -
15.4. ЗОУ ООО ОПХ "Сээрбек" 76,5 46 0,60 16 - - - -
15.5 ЗОУ ИП Пермяков А.И. 136,5 1 009 7,39 353 - - - -

16. Т ере-Хольский 963,6 508 0,53 178 - - - -
17. Тоджинский 4 138,5 13 494

13 052
3,26 4 715 - - - -

17.1 ОДОУ Тоджинского района 4 028,9 3,24 4562 - - - -

17.2
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

73,2 251 3,43 87 - - - -

17.3
ЗОУ ООО ОПХ Элегестские 
магистрали

36,4 191 5,25 66 - - - -

ИТОГО ПО РТ: 14886,6 25 181 1,69 8 775 - - - -


